



Przedpłata wynosi

Table with subscription rates: w miejscu (8 zlr., 4, 2, 70) and z przesyłką pocztową (9 zlr. 60 ct., 4, 2, 80) for various periods (rocznie, półrocznie, ćwierćrocznie, miesięcznie).

UNIJA

"Diligite homines, interficite errores." (S. Aug.)

Redakcyja i Administracyja w Drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich. Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 4 ct. od wiersza.

"Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint." (Pius IX do redaktorów "Unii" d. 28 kwietnia 1870 r.)

"Unia" wychodzi 3 razy na tydzień, to jest: we Wtorek, Czwartek i Sobotę, o godzinie 3-iej po południu.

Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

Zaproszenie do przedpłaty

na trzy razy w tygodniu wychodzącą gazetę, pod tytułem

"UNIJA."

Przedpłata wynosi w miejscu:

Table with subscription rates for "Unia": rocznie (8 zlr.), półrocznie (4), ćwierćrocznie (2), miesięcznie (70).

na prowincyi z przesyłką pocztową:

Table with subscription rates for "Unia" with postage: rocznie (9 zlr. 60 ct.), półrocznie (4), ćwierćrocznie (2), miesięcznie (80).

Przenumeratę miejscową przyjmuje księgarnia PP. Seyfartha i Czajkowskiego w rynku p. l. 50; zamiejscową zaś w listach frankowanych lub za asygnatą pocztową Administracyja "Unii" w drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.

Upraszamy o spieszne nadsyłanie przedpłaty, by nakład ustalić i Szan. pp. Prenumeratorowie zwłoki w przesyłce nie doznawali.

Lwów 29. czerwca.

Przebieg zgromadzeń przedwyborczych w mieście naszym potwierdza w sposób najdosadniejszy wypowiedziane przez nas nieraz przekonanie, że wpływ "Tow. demokratycznego", którym Dz. Lwow. tak się szczylić lubi, znacznie podupadł.

pójdzie." Pominąwszy już niedorzeczność takiego twierdzenia, bo przecież każdy wie, że Lwów nie może jak Paryż o sobie powiedzieć: "le pays, c'est moi!" -- pokazuje się teraz, że pp. demokraci, pomimo silnie rozgałęzionych agitacyj -- które tem są skuteczniejsze, że żadne inne ich nie paraliżują, nawet na to wybrane przez siebie miasto w zupełności liczyć nie mogą.

Może chcą wybrać z nieprzewidzianego kłopotu powrócą znowu do porzuconego od jakiegoś czasu sojuszu z mamelukami; może będą w ostatniej chwili popierać p. Ziemiałkowskiego, i zyskawszy sobie mameluków i żydów, przeprowadzą swoich. Ale za pomoc, trzeba się innym stronnictwom okupić popieraniem ich kandydatów -- i fakt pozostanie faktem, iż pp. demokraci już teraz nawet na Lwów w zupełności liczyć nie mogą!

Nas, przyznamy się szczerze, cieszy niewymownie ten obrót rzeczy. Przekonuje on nas bowiem, że wyborcy Lwowscy zrozumieli ważność swego powołania, że oszołomieni na chwilę szumnymi wprowadzie, niemniej jednak czczemi i jałowemi frazesami, pojmują rzecz na seryo, tak jak pojętą być winna. Nam w sejmie krzykaczy nie potrzeba, mamy ich dosyć na tych zgromadzeniach różnych, tam dla nich pole popisu -- i tam nikt im nie przeszkadza.

tacy, jedynej dziś w Polsce. W wyborze ludzi takich Lwów przyswiecać powinien krajowi -- i mamy wszelką nadzieję, że trzeźwy zmysł wyborców naszych szczytną godnością poselską głów niedowarzonych i nieuków nie obdarzy.

Zgromadzenie wyborców.

Ruch wyborczy wzmógł się w ostatnich dniach w naszym mieście bardzo. Prawie codziennie jakieś zebranie, zgromadzenie, na których kwestya wyborów bywa omawiana. We wtorek ubiegły występował kandydujący o godność poselską z wyznaniem swej wiary politycznej. Mała salka ratuszowa była literalnie napchaną -- galerye także zapełniły się, na ile miejsca stało, -- bardzo wiele osób odchodziło nie znalazzy już miejsca dla siebie.

Zgromadzeniu jak zwykle, przewodniczył p. Bałutowski. Za ten obywatel obchodzi teraz dnie swego tryumfu. W chwilach wolnych od pracy warsztatowej, przedyduje. A odbywa tę czynność ku powszechnemu zadowoleniu.

Skromność to u nas cnota górująca. Pomimo wezwania szan. przewodniczącego, by kandydaci wystąpili, nikt się nie zgłosił. Wezwano tedy p. Henryka Szmitta, by złożył wyznanie swej politycznej wiary. Trudno zaiste dociec, ku jakiemu stronnictwu p. Szmitt się skłania. Gdyby się dostał do sejmu, to każde z istniejących u nas, pokładałoby w nim swe nadzieje. Były wiceprezes Tow. demokratycznego p. Szmitt zmanifestował się przy jesiennych wyborach jako zwolennik p. Ziemiałkowskiego. W mowie poniedziałkowej, zdawał się p. Szmitt skłaniać ku polityce rezolucjonistów. Chce obesać Radę państwa, jeśli nam rząd da rękojmie, iż żądania zawarte w rezolucyi zostaną uiszczone. To dzisiejsze stanowisko Gaz. Nar. -- p. Jan Dobrzański był kontent. W kwestyi szkolnej p. Szmitt jest za utrzymaniem szkoły nie przez gminy, lecz przez państwo. W kwestyi ruskiej szan. kandydat jest za równouprawnieniem Rusinów na polu językowym. Uznaje w nich naszych braci -- o czym my dawno wiemy.

W sejmie koniecznie starać się będzie o wyszukanie między nami a Rusinami uczciwego modus vivendi. To dla p. Święcieckiego (Paulina Stachurskiego) za mało. On nie chce żadnego modus vivendi -- on chce, by w sejmie galicyjskim załatwiono ostatecznie kwestyą ruską w najobszerniejszym

AKTA

odnoszące się do Kościołów wschodnich pod względem ich stosunków ze Stolicą Apostolską

przez Adolfa d'Avril

przełożył

Berlicz Sas.

III.

Papieże i Kościoły wschodnie.

(Ciąg dalszy.)

Takim to sposobem wyjaśnia Benedykt XIV stanowczą doktrynę rzymskiego Kościoła. Obaczymy teraz jak streszcza misyonarzom obowiązki, jakie na nich ta doktryna wkłada:

"Z tego co poprzedza wynika, że dla powołania Greków i reszty wschodnich chrześcian na drogę pojednania, nie ma potrzeby żeby ich obrzędy były zmienione, lub nadwerżone. Misyonarz pragnący nawrócić wschodniego nie-unite, powinien najstaranniej strzedz się wszelkiego podniecania go do przyjęcia obrządku łacińskiego; albowiem jedną tylko rzecz winien mieć misyonarz na względzie: nawrócić nie-unite na katolicyzm, nie zaś ołacinnić go."

Nakoniec z okazji przejrzenia mszałów wschodnich Benedykt XIV mówi:

"Użyto najbaczniejszej ostrożności i skrupulatności z obawy, żeby obrządek grecki nie był w czem bądźkolwiek

nadwerżony, lecz zachowany nienaruszenie i integralnie".

Po Benedykcie XIV, żaden z papieży nie okazał tyle opiekuńczej troskliwości dla wyznań chrześciańskich wschodu, co Pius IX. Na drugim roku swej exaltacji na papieżstwo, Jego Świątobliwość posłał wschodnim chrześcianom, w sam dzień Trzech Króli, 1848 r. swój list encykliczny: In suprema Petri; którego jeden ustęp przytaczamy:

"Zostawiamy zupełnie nienaruszonymi, właściwe wam, liturgie katolickie, które istnie szanujemy, chociaż się w niektórych szczegółach z łacińskimi różnią. Albowiem liturgie wasze były także poważane i przez poprzedników naszych jako zalecające się sędziwą starożytnością swego pochodzenia i pisane językiem Apostołów i Ojców świętych i mieszczące w sobie ceremonie, świętności i wspaniałości majestatem, zdolnej pobudzić do pobożności i do karnego uczczenia świętych tajemnic wiary.

Dowodem tej troskliwości Stolicy Apostolskiej względnie liturgii katolickich wschodniego kościoła, służą liczne wyroki i ustawy papieży, nakazujące zachowanie tychże liturgii. Dość wspomnieć o listach naszego poprzednika Benedykta XIV, a zwłaszcza o tym który był pisany dnia 26 lipca 1755 r. i który zaczyna się od słów Allatae sunt. Troskliwości tej dowodzi także, wolność zostawiona wschodnim kapłanom przybyłym na zachód, nietylko odprawiania nabożeństwa w łacińskich kościołach według swoich narodowych obrzędów, lecz nadto posiadania własnych kościołów, w różnych miejscach, a mianowicie w samym Rzymie.

Nie braknie także na zachodzie, ani monasterów wschodniego obrządku, ani innych zakładów przeznaczonych dla pomieszczenia wschodnich chrześcian; ani też szkół na to wyłącznie urządzonych żeby się ich dzieci osobno, lub spólnie z inną młodzieżą, do umiejętności i nauk świętych przykładały, żeby klerykałne kształcenie odbierały i nabyły sposobności do należytego spełnienia kapłańskiego mandatu, każdy w swoim kraju."

W tymże dokumencie odzywa się Pius IX w ten sposób o hierarchii obecnie istniejącej w krajach odpadłych od stolicy Apostolskiej:

"Uchwaliliśmy i postanowiliśmy, względnie duchowieństwa narodów nie będących w unii z Rzymem, że w razie nawrócenia się, czy to prostego kapłana, czyli biskupa, do jedności katolickiej, będziemy przestrzegać reguły, jaką poprzednicy nasi, dawni i późniejsi, niejednokrotnie praktykowali to jest, że zachowamy im stopnie ich i dostojęństwa, ażeby zapewnić sobie ich uczestnictwo, dla rozszerzenia i ugruntowania religii katolickiej pomiędzy ich spółrodakami i w czem doznajemy czynnej pomocy ze strony duchowieństwa wschodniego, które już do unii przystąpiło."

W miesiącu grudniu 1853 r. Pius IX urządził kościołowi walechow-unitów, hierarchią jego obrządku, niezależną od władzy biskupów łacińskich, a zalecając bezpośrednio od Stolicy Apostolskiej. Oto jest ustęp z mowy jaką miał z tej okazji Jego Świątobliwość na tajnym posiedzeniu Konsystorza d. 19 grudnia 1853 r.

"Natchnieni, jako i my jesteśmy duchem chrześciańskiej miłości, która jest powolną i cierpliwą, poprzednicy

1) Benedykt XIV -- loco citato, rozdz. XIX.

2) Benedykt XIV -- ibid. rozdz. XVIII.





